magis frequens eorum numerus convenit, quæ distinctione adhibita medium quodammodo viam sequi videtur, ut si ob maiestatis crimen, vel patriæ proditionem proscriptus fuerit pater, impunè occidi à liberis posse, si vero ob aliam causam, non ita.

(2) *Bar.* in l. si adulter. §. liber. de adult. & in l. minime de relig. *Ange.* in auth. deinceps. nup. in princ. *Ioan.* de Portona. in l. qui servum, de verb. *Paulus Castr.* in l. i. §. ius autem, de ius. & iur.

(3) Ut constat ex *Carrer.* & *Plaza* vbi supr.

(4) L. postlimin. §. si ius, de captivis.

(5) L. ius autem, D. de pact. l. iura sanguinis, de reg. iur.

(6) Quos refert *Tiraq.* sup. n. 8. cum sequent. *Meno.* de arbitr. q. 20. nū. 45. & relati à *Cened.* in collect. 20. ad decretum, num. 2.

(7) Leg. non quid quid, de iudic.

(8) *Agellius* lib. 5 noct. attic. c. 13.

(9) *Modest.* in l. si adulterium, §. libert. D. ad leg. Iul. de adult.

(10) *Paul.* in l. 2. D. de receptator.

(11) *Valer. Maxim.* lib. 9. cap. 11. *Cœl.* *Rhod.* libr. 11. lect. ant. c. 17.

(12) *Appian.* lib. bellorum civil. 4.

Quæ opinio Bart. (2) Angelo, Paulo Catrensi, & antiquioribus alijs arrisit, & communis omnium fere recentiorum ore probatur. (3) Mibi vero (tantum pietati tribuo) etiam in hoc casu filio patrem occidere nequaquam licere, magis arridet; nam & si lex civilis, publicos hostes, & maiestatis reos, cognationis & agnationis iuribus & effectibus privet, (4) naturalis tamen sanguinis qualitas, & debita parentibus pietas nullo pacto aboleri, nulloque iure dirimi potest, ut passim Iureconsulti testantur, (5) unde & alimenta his proscriptis, à filiis deberi, & reliqua omnia, quæ naturalem causam habent, manere eis in columnia, licet adversentur plures, plurimi alij fatentur: (6) Et quamvis occidendi proscriptum, sive perduellionis damnatum, potestas omnibus fiat; cum tamen id necessitatibus non subiectiatur, quod potestati, seu voluntati committitur, (7) non omnino impium filij facinus impunitum relinquere debere censerem, qui de patris vita, pro qua optimum consilium capere debuit, tam iniquum sumpsit arbitrium. Cum neque patronum (cui patrem preferri, vel Agellij (8) testimonio probatur) impunè possit libertus etiam in casu permisso, ut *Modestinus* (9) docet, vita privare: neque (ut in receptatoribus *Paulus* (10) scribit) par sit eorum delictum, qui nihil ad se pertinentes homines occidentint, & eorum, qui non affines quidem, vel cognatos, sed patrem ipsum pro quo mori debuerant, interfecerint. Unde meritò à *Valerio Maximo*, (11) & alijs, cuiusdam filij crudelitas execratur, qui patrem tonantibus bellis civilibus proscriptum, & apud clientulum secure latenter, militibus prodidit, eoque nomine à sanguinarijs tribunis, patris bona, delationis præmium accepit. Contraria vero eum eximis laudis, & pietatis encomijs *Appianus* (12) extollit, qui in trium-viralis proscriptionis turbine, senio iam effectum patrem Oppium nomine, utque manere licet deprecantem, non prius dereliquerit, quam extra portam

urbis tutò sistere posset; indèque humeris impositum Siciliam usque, indefesso animo, cui paternus amor vires suppeditabat, perduxit in columnam. Sed nèque minoribus laudibus, ignobilem quamdam & humilem puerperam, Valerius (13) prosequitur, quæ cum matrem supplicij causa, carcerem, ubi ut fame periret damnata erat, inclusam haberet; cum impetrasset a ianitore auditum, semper excussa, ne quid inferret cibi, vberibus suis eam alens tandem inventa fuit; quo miraculo, ut Plinij (14) verbis utar, matri salus donata filia pietate est, ambaque perpetuis alimentis: & ille locus eidem consecratus est Deæ, C. Quintio, &c. Attilio Conf. templo Pietatis in illius carceris loco structo. Ergo quidquid integrum collegium tenuerit, cui hanc questionem fuisse à civitate Tudertina commissam Bart. (15) refert, & quidquid in Baldazo quodam usu venisse, qui patrem proscriptum impunè necavit, memoret Alexand. (16) ego adduci non possum ut credam, filio, etiam in hoc casu, patris necem impunè cessuram. Quod è constantiùs defendo, quod videam mecum Angelum, (17) Decium, Fortun. Gare. & Didacum Covarruv. sentire, & eandem opinionem probare. Necnon Cæpolam, (18) qui quod plus est, extraneos opem filio dantes, hoc in casu teneri vult, quamvis alias neutiquam tenerentur. Planè si pater aliquid contra patriam, vel patriæ parentem Principem hostili animo molitur, aut etiam in catholicæ fidei perniciem, qua violata vix potest villa Resp. in columnis esse, aliquid tentare præsumat, non dubitarem filium absolvere, qui ubi nihil rogando profecerit, patris scelus vel detulerit iudici, vel desperatis rebus, & nulla alia remedij forma relicta, in illum manus iniecerit. Hoc namque concors omnium utriusque iuris interpretum schola (19) confirmat, & efficacissima ratione defenditur, quippe quod non possit pater in Rem publicam facere, quin simul filio vim & iniuriam inferre videatur, quam etiam contra patrem propulsare licere, omnes cum Florent. (20) testantur. Vnde in Apolog. Tertul. In reos, inquit, maiestatis, & publicos hostes omnis homo miles est. Et eum minimè parentis loco habendum, nèque ut talem lugendum Marcel-

(13) Valer. li. 5. c. 4
 (14) Plin. li. 7. c. 36
 (15) Bart. in d. l. si adulterium, §. liber. D. de adult.
 (16) Alex. ad Bar. in d. §. liber. Corra in mem. verb. bannitus, cl. 3.

(17) Ang. in d. §. liberto. Decius in c. quæ in Ecclesiarii, n. 14, de consil. For tun. in l. veluti c. col um. vers. ex superioribus. Covarr. de spons. c. 7. §. 7. u. 5. & in c. Rainu. in initio, n. 9.

(18) Cæpol. conf. 5 num 29. cum seqq. quem refert, & se quitur Tib. Dec lib. 9. crim. c. 13. n. 6.

(19) Ita tenent Fortun. Covarr. & supradicti omnes, Carrer. tt. de homi. vers. 9. quer. n. 27 Plaza d. c. 22. n. 15. Simantes in cathol. instit. tit. 29. n. 35. cum multis sequen tib. Pet. Gerar. sing. 2. Mant. sing. 155. & in Enchirid. c. 2. 42. Dueñas regul. 686. anglia. & latè Cne do collectan. 20. ad decet.

(20) Flor. in l. ut vim, de iust. & iur.

(21) *Marc.in l.mi nimè 35. de relig. vide omnino Du-*
rant. Casel.2.var.c. 3.& Tth. Decian.sup. c.15.nu.9.& 10.
 (22) *Tull.3.offic.*

lus (21) admonuit: *Qui ad patriam delendam, & parentes, &*
liberos interficiendos venerit; quod si filius patrem, aut pater
filium occidisset sine scelere, etiam præmio afficiendum. Id
quod elegantissime Marcus Tullius (22) expresit, sic in-
quiens: Quid si tyrannidem occupare, si patriam prodere cona-
bitur pater, silebit ne filius? Imò vero obsecrabit patrem ne id
faciat; si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam, ad extre-
mum si ad perniciem patriæ respectabit, patriæ salutem ante-
ponet saluti patris. Etenim ut multis Iurisconsultorum (23)

(23) *L.1. §. sed si servus, de vent. inf*
pir. l.1. §. generali- ter, de vent. in pos. mitt. l.3. §. quod pa- ter, demun. & ho- nor.

(24) *Pomp.in l.ve luti, de iust. & iur.*

(25) *Fortun.in d.l. veluti, col. 10.*

(26) *Plato in Crit.*

(27) *Cicer.1.offic.*

(28) *Stob.serm.37*

(29) *Varro relatus à Nonio.*

(30) *Coler.parerg. c.34.*

(31) *Cicer.lib.1. de Repub.*

(32) *Valer.lib.5.c. 6.in princip.*

(33) *Valer.d.lib.5 c.8. Florus lib.1.c.9. Aug. de civit. Dei, lib.3. ca.16. Pollicr.*

liberos interficiendos venerit; quod si filius patrem, aut pater
 filium occidisset sine scelere, etiam præmio afficiendum. Id
 quod elegantissime Marcus Tullius (22) expresit, sic in-
 quiens: *Quid si tyrannidem occupare, si patriam prodere cona-*
bitur pater, silebit ne filius? Imò vero obsecrabit patrem ne id
faciat; si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam, ad extre-
mum si ad perniciem patriæ respectabit, patriæ salutem ante-
ponet saluti patris. Etenim ut multis Iurisconsultorum (23)
testimonijs cavetur, non parentibus tantum, sed præcipue
Reipublicæ nascimur; quam in pari causa præferri debere,
quicquid litteræ ordine Pomp. (24) parentes præponat, op-
timè post longam disputationem concludit Fortunius, (25)
& ex Platonis (26) sententia colligitur, à qua non longè Ci-
cero (27) abest, & alij ex Græcis Philosophis, quorum verba
late congerit Stobæus. (28) Vnde Varro (29) scitè admo-
dum, patriam maiorem parentem appellat, sic inquiens: Si
qui patriam maiorem parentem extinguit, in eo culpa est; quod
facit pro sua parte is qui se eunuchat, aut aliqua liberos produ-
cit; vbi ut hoc obiter animadvertis, verbum producit, non
procreat significat, sed differt, & impedit, ut & verba præce-
dentia suadent, & rectè Christophorus Colerus (30) prævi-
dit. Sed & Cicero (31) non minus venustè antiquorem, si
ve potiorem parentem patriam dixit: Sed quoniam, inquit,
plura beneficia continent patria, & est antiquior parens quam is
qui creavit: maior profecto ei, quam parenti debetur gratia.

Valerius (32) quoque hoc idem non inelegantioribus ver-
 bis edocuit: *Arctissimis, ait, sanguinis vinculis pietas sa-*
tisfecit; restat nunc, ut patriæ exhibeatur: cuius maiestati,
etiam illa, quæ Deorum numinibus æquatur, auctoritas paren-
tum, vires suas subiecit, fraterna quoque charitas æquo animo
ac libenti cedit, summa quidem eum ratione; quia eversa domo,
intemperatus Reip. status manere potest: urbis ruina, penates om-
nium trahat secum necesse est. Et sanè nèque exemplis desti-
tuimur, quibus præstantiorem esse patriæ, quam parentum,
aut liberorum causam manifestetur. Nam Lucium Brutum,
Valerio, (33) & alijs referentibus, legitimos filios suos Tar-

qui-

quinij dominationem à se expulsam revocare conantes, cōprehensos, pròque tribunali virginis cæsos, ad palum religatos, securi percuti iussisse. Cuius exemplum Darius, & alij, quorum Plutar. (34) meminit sequuti sunt: Et vt interim Epaminondam, Manlium Torquatum, & Postumium Tiburtium omittam, qui filios, vt passim tradunt auctores, (35) ob militiæ ordinem non servatum morti dedere; quò forte respexit Paulus, (36) dum ait: *Disciplinam castrorum antiquorem fuisse Romanis, quam charitas liberorum; silentio Avidij Cassij memorabile factum involui non potest, qui filium Tribunum, qui legem Agrariam primus tulerat, multisque modis populariter hominum animos sui amore devinctos tenebat, ob affectati regni crimen domi damnavit, verberibusque affectum necari iussit, ac peculium eius Cereri consecravit, vt Plinius, (37) Florus, & alij prodidere. Marij quoque, & Erechthei consimile factum narrat Plutar-*

(34) Plutar. in parallel.c.23. & seq.

(35) Plutar. sup.c.

13. Plin lib.34.c.4.

Agellius lib.9.c.13.

Valer.sup. & lib.2.

cap.7.

(36) Paul.I.C in I.

postilinium, §.

filius, de captiuis,

CAPVT QVINTVM.

Expositum etiam filium, & à patre quavis occasione relictum, si agnatum patrem occiderit, parricidij teneri, contra omnes defendimus. De expositis liberis plura. Thebanorum, Romanorumque de exponentibus leges. Naturaliter etiam male meritis parentibus ob solum vitæ beneficium, pietatem à filijs deberi. Hoc Valerij, & Ciceron. verbis, & Manlij Torquati exemplo probatum.

VPRA DICTIS proximè quæstio illa videtur accedere, an filius qui patrem occiderit, à quo sanguinolentus, id est recens natus expositus sit, vel postea languidus, & infirmus sine iusta causa in xenone, seu hospitali relictus, parricidij poena, vel ordinario tantum homicidiij supplicio veniat afficiendus? Et quidem

in-